
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 116 DEL 29-10-2019
 

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO
GIOCHI INCLUSIVO IN VIA FRANCESCO CRISPI - D.D.G. N. 1399 DEL 08/08/2019
SERVIZIO 4. C.U.P.F97F19000180006.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di Ottobre, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 117 DEL 29-10-2019

 
 
OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA FRANCESCO CRISPI - D.D.G. N. 1399
DEL 08/08/2019 SERVIZIO 4. C.U.P.F97F19000180006.

L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.117 DEL 29-10-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: PROGETTO
ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN
VIA FRANCESCO CRISPI - D.D.G. N. 1399 DEL 08/08/2019 SERVIZIO 4.
C.U.P.F97F19000180006.

 

 

 

 

 

IL RUP - RESPONSABILE DELL’AREA III
 
PREMESSO CHE:
·          Il Comune di Villalba intende partecipare all’avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclusivi di
cui al D.D.G. n. 1399 del 8 Agosto 2019/Servizio 4 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali /
Servizio 4 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro finalizzati al
miglioramento della qualità di vita dei minori con disabilità psichica e/o fisica, assicurando uguale accesso
rispetto agli altri bambini alla partecipazione ad attività ludiche, ricreative e del tempo libero, facilitando
l’interazione sociale e rapporti amicali, per il quale dava incarico al responsabile dell’Area III di procedere
alla redazione del progetto esecutivo ed a tutte le incombenze per partecipare al bando regionale;
·          Con determina Sindacale n.26 del 25 ottobre 2019 è stato nominato R.U.P. per l’attuazione
dell’intervento di realizzazione di un parco giochi inclusivo il geom. Melchiorre Trabona, Responsabile
dell’Area III Tecnica e Gestione del Territorio;
·          il Responsabile dell’Area III procedeva all’elaborazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un
parco giochi inclusivo in Via Francesco Crispi, nell’area in cui già insiste una parco giochi con attrezzature
vetuste e non accessibile autonomamente dai disabili, con una proposta progettuale che mira a rivalutare
l’esistente parco giochi di 600 m2 inserito in un contesto residenziale, rendendolo innanzitutto accessibile a
tutti ed all’avanguardia con l’installazione di strutture ludiche accessibili e fruibili anche dai bambini
diversamente abili; detto progetto esecutivo prevede una spesa complessiva di €.50.000,00 di cui €.33.850,00
per forniture ed €.16.150,00 per somme a disposizione del’Amministrazione comprensive di €.5.173,57 per
lavori edili, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
  Importo forniture      € 33.850,00
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  IVA su forniture, 22%    €    7.447,00  

 

Incentivo funzioni tecniche, art.113 art. 113 d.lgs.
50/2016 compenso irap, 2,13%

 
 €       721,01

 
  MAV bollettino osservatorio    €       250,00  
  Lavori edili    €    5.173,57  
  IVA su lavori edili, 22%    €    1.138,19  
  Spese per inaugurazione    €    1.420,24  
  SOMMANO    €   16.150,00  € 16.150,00
  TOTALE      € 50.000,00

Detto progetto risulta corredato dal parere tecnico favorevole espresso in data 28 ottobre 2019 dal
Responsabile Unico del Procedimento, prescritto dall'art.5 della Legge Regionale n.12 del 12 luglio 2011 ed è
stato approvato dal Responsabile dell’Area III con Determina Dirigenziale n 535 del 28/10/2019;
 

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019



VISTO l’atto consiliare n.58 del 9 settembre 2019, esecutivo, con il quale è stato approvato il Bilancio di
previsione per il periodo 2019/2021;
 
RILEVATO che, a seguito di richiesta del Comune, al progetto di che trattasi la Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Comitato Interministeriale per la programmazione Economica ha assegnato il CUP:
F97F19000180006;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del
17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia;
 

PROPONE
A.     DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
B.      DI APPROVARE l’iniziativa e l’istanza di che trattasi per la realizzazione di un parco giochi inclusivo
in Via Francesco Crispi secondo il contenuto progettuale a firma del Responsabile dell’Area III geom.
Melchiorre Trabona;
C.      DI PRENDERE ATTO del progetto esecutivo per la realizzazione di un parco giochi inclusivo in Via
Francesco Crispi per una spesa complessiva di €.50.000,00 di cui €.33.850,00 per forniture ed €.16.150,00 per
somme a disposizione del’Amministrazione comprensive di €.5.173,57 per lavori edili, come risulta dal
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
         
  Importo forniture      € 33.850,00
         
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  IVA su forniture, 22%    €    7.447,00  

 

Incentivo funzioni tecniche, art.113 art. 113 d.lgs.
50/2016 compenso irap, 2,13%

 
 €       721,01

 
  MAV bollettino osservatorio    €       250,00  
  Lavori edili    €    5.173,57  
  IVA su lavori edili, 22%    €    1.138,19  
  Spese per inaugurazione    €    1.420,24  
  SOMMANO    €   16.150,00  € 16.150,00
  TOTALE      € 50.000,00
         

D.     DI DARE MANDATO al Sindaco di inoltrare istanza di contributo all’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro nel rispetto di quanto stabilito con il D.D.G. n. 1399 del 8
Agosto 2019/Servizio 4 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;
E.      DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa complessiva di €.50.000,00 si provvederà quanto a
€.42.400,00 con contributo regionale di cui al D.D.G. n. 1399 del 8 Agosto 2019/Servizio 4 del Dipartimento
della Famiglia e delle Politiche Sociali / Servizio 4 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro citato in premessa e per la restante parte di €.7.600,00 a carico del Comune di Villalba a
titolo di cofinanziamento con fondi del bilancio comunale 2019, cap. 11839 “manutenzione straordinaria
parco giochi” macroaggregato 06.02.2.202;
F.     INCARICARE il Responsabile dell’Area III di predisporre i successivi adempimenti tecnici,
amministrativi e finanziari per dare esecuzione all’obiettivo fissato dall’Amministrazione;
G.      DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;
H.     DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROGETTO ESECUTIVO
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA
FRANCESCO CRISPI - D.D.G. N. 1399 DEL 08/08/2019 SERVIZIO 4.
C.U.P.F97F19000180006. ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MELCHIORRE TRABONA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-10-2019

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
 

PARERE INORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-10-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROGETTO
ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN
VIA FRANCESCO CRISPI - D.D.G. N. 1399 DEL 08/08/2019 SERVIZIO 4.
C.U.P.F97F19000180006.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 29-10-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 29/10/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2019


